УИД 77RS0017-02-2025-005112-73

дело № 1-395/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 16 апреля 2025 года

Нагатинский районный суд адрес 

в составе председательствующего судьи Калашниковой М.В., 

при секретаре Рожновой Л.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нагатинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, 

потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Горбатенко Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО3, паспортные данные, гражданина адрес, имеющего общее образование, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, трудоустроенного в ООО «СУ-90» в должности мастера строительно-монтажных работ, временно зарегистрированного по месту пребывания и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

04.09.2023 г. между обществом с ограниченной ответственностью «СУ-90» (далее – ООО «СУ-90», Подрядчик) в лице заместителя генерального директора по финансово – хозяйственной деятельности фио и обществом с ограниченной ответственностью «Наше дело» (далее – ООО «Наше Дело», Субподрядчик) зарегистрированным по адресу: адрес, и состоящим на налоговом учете в ИФНС России № 24 по адрес с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика 7729490250, в лице генерального директора фио, заключен договор подряда № 05-СУ/23 от 04.09.2023 на выполнение работ на объекте строительства «Многофункциональный жилой комплекс с встроенно-пристроенным медицинским центром и подземной автостоянкой (2 этап) по адресу: адрес, адрес (кадастровый номер 77:05:0011010:1)», расположенном по адресу: адрес.

Согласно п.1.1. договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Субподрядчик обязуется по поручению Подрядчика выполнить на свой риск своим иждивением полный комплекс работ необходимых для строительства Объекта - объект капитального строительства: «Многофункциональный жилой комплекс с встроенно-пристроенным медицинским центром и подземной автостоянкой (2 этап) по адресу: адрес, адрес (кадастровый номер 77:05:0011010:1)», виды и объемы которых согласованы сторонами в приложениях к договору, в том числе работы, прямо не предусмотренные договором, но необходимые для достижения надлежащего результата работ и исполнения договора (далее по тексту – Работы), а Подрядчик обязуется принять и оплатить результаты Работ в порядке и на условиях договора.

Согласно п.1.2. договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Субподрядчик подтверждает, что он осведомлен обо всех действующих нормах, законах, правилах и инструкциях федеральных и местных органов власти, в той части, в которой они могут повлиять на выполнение Работ. Субподрядчик обязуется выполнять Работы в соответствии с этими нормами, законами, правилами, инструкциями.

Согласно п.4.1.1. договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Субподрядчик обязуется выполнить Работы в установленный договором срок, в соответствии с условиями Договора и приложений к нему, проектной (рабочей) документацией, переданной Подрядчику, требованиями действующего законодательства Российской Федерации и законодательства соответствующего субъекта Российской Федерации, в том числе требованиями технических регламентов, государственных стандартов, строительных, пожарных, санитарно¬-эпидемиологических норм и правил, обычно предъявляемыми к работам аналогичного вида, а также требованиями Подрядчика и органов государственного надзора.

Согласно п.4.1.2. Договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Субподрядчик обязуется назначить лиц, ответственных за производство Работ, технику безопасности, охрану труда, противопожарную безопасность, выполнение требований/предписаний Подрядчика, и представить Подрядчику в дату заключения договора надлежащим образом заверенные копии соответствующих приказов об их назначении с указанием полномочий и доверенностей, а также доверенности на лиц, уполномоченных от имени организации осуществлять подписание любых документов.

Согласно п.4.1.13. Договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Субподрядчик обязуется обеспечить в ходе выполнения Работ соблюдение требований действующего законодательства Российской Федерации и законодательства соответствующего субъекта Российской Федерации, в том числе нормативно - технических актов, связанных с уровнем шума при выполнении Работ и самостоятельно нести ответственность за их нарушение.

Согласно п.4.1.21. Договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Субподрядчик обязуется выполнять в ходе производства Работ мероприятия по технике безопасности, охране окружающей среды, противопожарной безопасности и самостоятельно нести ответственность за их нарушение.

Согласно п.5.1.1. Договора №05-СУ/23 от 04.09.2023 Подрядчик обязуется передать Субподрядчику по акту приема-передачи место выполнения работ, и обеспечить доступ к месту выполнения работ. В случае если у Субподрядчика возникнут проблемы с доступом к месту выполнения работ, он обязан незамедлительно об этом письменно уведомить Подрядчика. Возвести собственными и/или привлеченными силами и средствами на территории строительной площадки временные дороги. 

На основании приказа генерального директора ООО «Наше дело» фио о приеме работника на работу №5/1от 25.03.2024 фио назначен на должность бетонщика указанного общества.

На основании приказа генерального директора ООО «Наше Дело» фио о приеме работника на работу № 64/1 от 13.10.2022 ФИО3 назначен на должность мастера строительных и монтажных работ указанного общества (далее – мастер СМР).

Согласно п. 9 Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (далее – Правила) организация и проведение строительного производства на объектах капитального строительства должны осуществляться в соответствии с организационно-технологической документацией на строительное производство, которая предусматривает перечень мероприятий и решений по определению технических средств и методов работ для конкретных видов выполняемых процессов и работ, обеспечивающих выполнение требований законодательства Российской Федерации по охране труда.

Согласно п. 21 Правил работодателями в соответствии со спецификой производимых работ должен быть организован контроль за состоянием условий и охраны труда с периодичностью, установленной работодателями: 1) контроль исправности используемого оборудования, приспособлений, инструмента, наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала и в процессе работы на своих рабочих местах, осуществляемый работниками (первый уровень); 2) контроль за состоянием условий и охраны труда, проводимый руководителями (производителями) работ совместно с полномочными представителями работников (второй уровень); 3) контроль за состоянием условий и охраны труда в структурных подразделениях и на участках строительного производства, проводимый работодателем (его полномочными представителями, включая специалистов службы охраны труда) совместного с представителями первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников согласно утвержденным планам (третий уровень). При обнаружении нарушений требований охраны труда работники должны принять меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности - прекратить работы и информировать непосредственного руководителя (производителя работ). В случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников непосредственные руководители (производители работ) обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место.

Согласно п. 28 Правил к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем.

Согласно ст. 76 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника, не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда.

Согласно ст. 214 ТК РФ работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест.

Согласно ст. 219 ТК РФ обучение по охране труда - процесс получения работниками, в том числе руководителями организаций, а также работодателями - индивидуальными предпринимателями знаний, умений, навыков, позволяющих формировать и развивать необходимые компетенции с целью обеспечения безопасности труда, сохранения жизни и здоровья. Работники, в том числе руководители организаций, и работодатели - индивидуальные предприниматели обязаны проходить обучение по охране труда и проверку знания требований охраны труда.

Согласно п. 17 правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом №883н Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11.12.2020 (далее по тексту – Правила №883н) перед началом строительного производства на территории действующего объекта (в том числе действующих административных, производственных и иных зданий) работодатель и руководитель (полномочный представитель руководителя) хозяйствующего субъекта, эксплуатирующего объект, должны оформить акт-допуск для производства строительно-монтажных работ на территории действующего объекта строительного производства (далее – акт-допуск) и наряд-допуск на производство работ в местах действия вредных и (или) опасных производственных факторов (далее – наряд-допуск).

Согласно п. 23 Правил №883н наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ должностным лицом, уполномоченным приказом работодателя. Перед началом работ руководитель работ обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и провести с ними целевой инструктаж по охране труда с оформлением записи в наряде-допуске.

Согласно п. 54 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Минтруда России от 16.11.2020 №782н должностные лица, выдающие наряд-допуск, обязаны организовывать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском

Согласно приказу № 14 от 04.09.2023 генерального директора ООО «Наше дело» фио «О назначении лиц, ответственного за производство работ, охрану труда и проведение обучения по охране труда для вновь принятых работников на объекте «Многофункциональный жилой комплекс с встроено- пристроенным медицинским центром и подземной автостоянкой (2 этап)» по адресу: адрес, адрес» лицом, ответственным за безопасное производство работ, охрану труда, пожарную безопасность и электробезопасность в структурном подразделении ООО «Наше дело» на вышеуказанном объекте строительства назначен мастер СМР ООО «Наше дело» ФИО3 Также, данным приказом ФИО3 назначен ответственным руководителем и исполнителем работ на высоте, уполномочен оформлять и подписывать от лица ООО «Наше дело» акты-допуски и наряды-допуски, проводить целевой инструктаж работникам ООО «Наше дело» на вышеуказанном объекте строительства.

Согласно акту-допуску для производства строительно-монтажных работ на территории строящегося объекта от 12.09.2023 представитель подрядной организации ООО «СУ-90» – начальник адрес и представитель субподрядной организации ООО «Наше дело» – мастер СМР ФИО3 составили настоящий акт в том, что организация (подрядчик) предоставляет участок (строительную площадка) в осях: 1-2 / А-М (Строящийся объект: «Многофункциональный жилой комплекс, с встроенно-пристроенным медицинским центром и подземной автостоянкой (2 этап)» по адресу: адрес, Москворечье-Сабурово, адрес») для производства на нём строительно-монтажных работ под руководством технического персонала - представителя субподрядной организации на срок с 12.09.2023 по 30.06.2024. Согласно данному акту, помимо прочего до начала выполнения работ в местах производства работ с действием опасных факторов необходимо: установить ограждения опасной зоны; установить ограждения в местах перепадов по высоте; вывесить знаки безопасности (предупреждающие, запрещающие), сигнальное освещение; закрыть сплошным настилом технологические проёмы.

Согласно акту приема-передачи строительной площадки от 13.09.2023 (объект строительства: «Многофункциональный жилой комплекс с встроенно-пристроенным медицинским центром и подземной автостоянкой (2 этап)» по адресу: адрес, Москворечье-Сабурово, адрес») ООО «СУ-90» в лице начальника адрес и ООО «Наше дело», в лице мастера СМР ФИО3 составили настоящий акт о том, что ООО «СУ-90» передало, а ООО «Наше дело» приняло строительную площадку, предназначенную для выполнения строительно-монтажных работ, пуско-наладочных и иных работ для осуществления строительства и ввода объекта в эксплуатацию.

Вместе с тем, ФИО3 являясь мастером СМР ООО «Наше Дело» и будучи назначенным ответственным за безопасное проведение работ в соответствии с приказом генерального директора общества № 14 от 04.09.2023, действуя в нарушение: п. 54 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н; п. 56 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н; п. 58 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н; п. 59 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н, действуя легкомысленно, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих деяний в виде причинения смерти фио, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение таких последствий, допустил последнего 27.04.2024 г. к выполнению строительных работ, не предусмотренных нарядом-допуском на 8 этаже возводящегося корпуса на вышеуказанном объекте строительства, расположенном по адресу: адрес, не убедившись в правильном расположении защитных ограждений и ограждений мест производства работ и не осуществив непрерывный контроль за работой, выполнением фио мер безопасности, соблюдением технологии производства работ и использования средств индивидуальной защиты.

Вследствие допущенных ФИО3 вышеуказанных нарушений правил безопасности при ведении строительных работ и неудовлетворительной организации производства строительных работ, 27.04.2024 г. в результате проведения ФИО3 строительных работ вблизи не огражденного перепада высот без надлежащего использования средств индивидуальной защиты, в примерный период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 45 минут на вышеуказанном объекте строительства, по адресу: адрес, произошло падение фио с перекрытия 8 этажа, вследствие чего последний получил согласно заключению эксперта № 2411109354 от 28.05.2024 г. следующие телесные повреждения: кровоподтёк в глазничной области справа, в лобной области слева, кровоподтёк и ссадины теменно-височно-затылочной области слева, оскольчатый перелом свода черепа слева, с захватом лобной, височной, теменной и затылочной костей, линейные переломы основания черепа, эпидуральное кровоизлияние (следы), диффузное субарахноидальное кровоизлияние, очаг ушиба и размозжения левой височной доли полушария большого мозга, кровь в желудочках головного мозга; закрытая травма шеи: перелом большого рога подъязычной кости справа; закрытая травма туловища: перелом лопаточного конца правой ключицы, перелом грудинного конца левой ключицы, линейный перелом надостной части правой лопатки, переломы остистых отростков 6-12 грудных и 1-5 поясничных позвонков, переломы левых поперечных отростков 1-4 поясничных позвонков, переломы правых рёбер: 2-го по околопозвоночной, 5-12 по задней подмышечной линиям, с повреждениями плевры в области 6, 7, 8 рёбер, в остальном без повреждения листков плевры; 8-12 по лопаточной линии, без повреждения листков плевры; переломы левых рёбер: 1-11 по лопаточной, 9-11 по средней подмышечной линиям, с повреждениями листков плевры; 2-10 по среднеключичной линии, без повреждения листков плевры; множественные очаговые кровоизлияния в легких, множественные разрывы лёгких; множественные чрезкапсульные разрывы печени и селезёнки, множественные подкапсульные разрывы почек, очаговые кровоизлияния в области ворот печени, почек, селезёнки и у корней лёгких, очаговые кровоизлияния в брыжейке кишечника, кровоподтёк и множественные ссадины (10) на спине; ушибленные раны: правой локтевой области №1, тыла основной фаланги 4-го пальца правой кисти №2, рваная рана левого предплечья в верхней трети №3, множественные кровоподтёки (2), ссадины (5) на конечностях, закрытый внутрисуставной оскольчатый перелом наружного мыщелка нижнего конца правой плечевой кости, суставных поверхностей верхних концов правых костей предплечья, открытый внутрисуставной оскольчатый перелом верхнего конца левой локтевой кости; разрыв лобкового симфиза; гемартроз локтевых суставов (следы); множественные очаговые кровоизлияния в мягких тканях соответственно кровоподтёкам, ссадинам, ранам и переломам.

Указанные повреждения формируют комплекс сочетанной травмы тела, причинившей тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (п.п. 6.1.10 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью»), которая состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

Смерть фио наступила от сочетанной травмы тела с повреждениями внутренних органов и костей скелета, 27.04.2024 г. в точно неустановленное следствием время в период примерно с 21 часа 10 минут по 23 часа 11 минут на вышеуказанном объекте строительства по адресу: адрес.

 Таким образом, ФИО3 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть фио

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в отношении него в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Судья считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО3 данное ходатайство заявлял и в стадии предварительного расследования, данное ходатайство ФИО3 поддержал в ходе судебного заседания в присутствии адвоката, после консультации с ним; возражений против позиции подсудимого участниками процесса не заявлено, требования ст.ст. 314 – 316 УПК РФ соблюдены, преступление в котором обвиняется ФИО3, относится к категории преступления средней тяжести.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 216 УК РФ, так как он совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, его возраст, состав семьи, наличие иждивенцев, род занятий, состояние здоровья его родных и близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, социальный статус, иные обстоятельства.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, а также учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроен, состоит в зарегистрированном браке, на учетах в НД, ПНД не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений не имеет, по месту регистрации и работы, характеризуется положительно, вину признал, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении четверых малолетних детей, супругу, родителей, пенсионного возраста, имеющих возрастные заболевания, в том числе отец подсудимого является инвалидом, перечислил семье погибшего денежные средства в счет компенсации морального вреда, а также возместил материальные затраты на транспортировку погибшего на родину и его погребение.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 у суда нет.

Обстоятельств, отягчающих наказание, определенных ст. 63 УК РФ, судом не усмотрено.

Признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, осознание им противоправности своего поведения, первое привлечение к уголовной ответственности, наличие положительных характеристик, наличие на иждивении четверых малолетних детей ... паспортные данные, семейную ситуацию, связанную с необходимостью оказывать помощь нуждающимся в ней членам семьи, состояние здоровья членов семьи подсудимого, то обстоятельство, что подсудимый принял меры к заглаживанию вреда, причиненного преступлением, перечислив семье погибшего денежные средства в счет компенсации морального вреда, а также возместив материальные затраты на транспортировку погибшего на родину и его погребение в размере сумма, суд, в соответствии с ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

С учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимого оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не усмотрено. 

Поскольку ФИО3 принял меры, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, при этом по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, правила индивидуализации наказания, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания, предусмотренного законом. Вместе с тем суд приходит к убеждению о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания и считает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд не находит.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ также разрешается вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, согласно установленному данным органом графику; не совершать нарушений общественного порядка.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещи с трупа фио; образец крови трупа фио, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Симоновского МРСО СУ по адрес ГСУ СК России по адрес, после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- препараты подъязычной кости и хрящи гортани от трупа фио, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Нагатинского МРСО СУ по адрес ГСУ СК России по адрес, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

СудьяМ.В. Калашникова